MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS,
TECNOLOGIAS E SAÚDE

Ata  da  7ª  reunião  extraordinária  do  Conselho  do
Centro de Ciências,  Tecnologias  e Saúde  realizada
em 26 de novembro de 2020, às 10 horas, de forma
online, pela plataforma Meet.google.

Ao vigésimo sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às dez horas, reuniram-
se os conselheiros do Conselho do  Conselho do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde,  de
forma online, pela plataforma Meet.google, com a presença dos membros abaixo listados, sob
a presidência do professor Eugênio Simão e a secretaria do administrador Marcelo Brandes
Müller.  Este  deu  boas  vindas  a  todos  e  iniciou  as  atividades  apresentando  as ausências
justificadas do conselheiro Martin. O TAE Marcelo anunciou os novos conselheiros técnicos-
administrativos.  Ato  contínuo,  colocou-se  em discussão  a  ordem  do  dia,  Ofício  Circular  nº
32/2020-CTS/ARA de 24 de novembro de 2020:  1)  Requerente:  Direção do CTS  /  Assunto:
Apresentação,  pela  Comissão  Própria  de  Avaliação  (CPA),  dos  resultados  das  avaliações
relativas ao ano de 2019 do Centro de Ciências,  Tecnologias e Saúde. / Apresentador: Prof.
Sérgio Luiz  Ferreira;  2)  Processo n°  23080.043782/2020-86 / Requerente:  Direção do CTS  /
Assunto: Posicionamento do CTS referente às minutas do Calendário Acadêmico de 2021.1; 3)
Processo nº 23080.036398/2020-27 / Requerente: Anderson Luiz Fernandes Perez / Assunto:
Apreciação da solicitação de progressão funcional de Associado I para Associado II. / Relator:
Conselheiro  Giuliano  Arns  Rampinelli;  4)  Processo  nº  23080.040400/2020-62  /  Requerente:
Eugênio Simão / Assunto: Apreciação da solicitação de progressão funcional de Associado I para
Associado  II.  /  Relator:  Conselheiro  Giuliano  Arns  Rampinelli;  5)  Processo  nº
23080.042289/2020-49 / Requerente:  Evy Augusto Salcedo Torres /  Assunto:  Apreciação da
solicitação de progressão funcional  de Associado I  para Associado II.  /  Relator:  Conselheiro
Fabrício De Oliveira Ourique; 6) Informes gerais. O TAE Marcelo informou que foi enviada pauta
retificada na sequência, disposta no Ofício Circular nº 33/2020-CTS/ARA de 24 de novembro de
2020:  1)  Processo  no  23080.042289/2020-49  /  Requerente:  Evy  Augusto  Salcedo  Torres  /
Assunto: Apreciação da solicitação de progressão funcional de Associado I para Associado II. /
Relator: Conselheiro Fabrício De Oliveira Ourique; 2) Requerente: Direção do CTS / Assunto:
Apresentação,  pela  Comissão  Própria  de  Avaliação  (CPA),  dos  resultados  das  avaliações
relativas ao ano de 2019 do Centro de Ciências,  Tecnologias e Saúde. / Apresentador: Prof.
Sérgio Luiz Ferreira;  3)  Processo no 23080.043782/2020-86 / Requerente: Direção do CTS /
Assunto: Posicionamento do CTS referente às minutas do Calendário Acadêmico de / 2021.1; 4)
Processo no 23080.036398/2020-27 / Requerente: Anderson Luiz Fernandes Perez / Assunto:
Apreciação da solicitação de progressão funcional de Associado I para Associado II. / Relator:
Conselheiro  Giuliano Arns  Rampinelli;  5)  Processo no 23080.040400/2020-62 /  Requerente:
Eugênio Simão / Assunto: Apreciação da solicitação de progressão funcional de Associado I para

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

Associado II. Relator: Conselheiro Giuliano Arns Rampinelli; 6) Processo no 23080.087665/2019-
91 / Requerente: Camila Carvalho de Souza Amorim Matos / Assunto: Apreciação de solicitação
de afastamento  para  doutorado  no país.  /  Relator:  Conselheiro  Fernando José  Spanhol;  7)
Informes gerais. O professor Simão pediu para que o item 2 fosse tratado primeiramente. Não
havendo  considerações,  a  ordem  do  dia  foi  colocada  em  votação  e  foi  aprovada  por
unanimidade. Na sequência, passou-se ao primeiro item da pauta. Item 2) Requerente: Direção
do CTS / Assunto: Apresentação, pela Comissão Própria de Avaliação (CPA), dos resultados
das  avaliações  relativas  ao  ano  de  2019  do  Centro  de  Ciências,  Tecnologias  e  Saúde.  /
Apresentador: Prof. Sérgio Luiz Ferreira: O professor Sérgio fez a apresentação dos resultados
das avaliações referentes ao CTS, relativas ao ano de 2019. Em discussão, a professora Gisele
agradeceu a apresentação do professor Sérgio e questionou, enquanto representante do NAA,
se  poderia  fazer  uma  divulgação  das  avaliações  com  mais  autonomia  em  cobrar  dos
coordenadores a divulgação da avaliação, fazendo ainda propostas de melhoria. O professor
Sérgio respondeu que o NAA é a CPA no campus e todas as ações que forem realizadas visando
a melhoria do trabalho são bem vindas. Ainda, pediu ajuda aos coordenadores de curso para
que  possibilitem  que  a  avaliação  seja  ainda  melhor.  O  professor  Simão  questionou  se  na
avaliação está contemplada a dimensão de saúde mental e da obrigatoriedade de participação.
O professor Sérgio respondeu que na avaliação apresentada não há esta dimensão, mas na
próxima, referente à 2020-1, está montada tratando do ensino remoto, já com questões com
esta  temática.  Quanto à obrigatoriedade  de participação,  apresentou informações sobre as
possibilidades de avaliação, esclarecendo que o voluntariado provocado melhores resultados.
Novamente com a palavra, questionou sobre a forma de levantamento dos dados estatísticos
quanto a amostragem, número mínimo e desvio padrão. O professor Sérgio informou que a
CPA  apresenta  os  dados  como  foram  levantados,  sendo  que  os  cursos  onde  houve  maior
participação, há a possibilidade de refletir melhor a realidade do curso. O professor Spanhol
explana  sobre  a  necessidade  de  se  criar  uma  cultura  de  avaliação  institucional,  sendo
necessário  que  os  coordenadores  de  cursos  e  chefes  de  departamento  atuem buscando  a
participação de todos, criando um ciclo avaliativo, dada a importância de ter dados que reflitam
a situação dos cursos. Questionou se há alguma ação junto a Pró-reitoria de Pós-Graduação
para  as  avaliações  dos  cursos  de pós-graduação.  O professor  Sérgio  citou  que esta  é  uma
demanda antiga da CPA, buscando que a pós-graduação faça uma avaliação integrada com a
CPA. Item 1) Processo no 23080.042289/2020-49 / Requerente: Evy Augusto Salcedo Torres /
Assunto: Apreciação da solicitação de progressão funcional de Associado I para Associado II. /
Relator:  Conselheiro  Fabrício  De  Oliveira  Ourique: O  professor  Anderson  fez  a  leitura  do
parecer, devido à ausência do professor Fabrício, sendo este favorável ao pleito. Não havendo
considerações, o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade.  Item 3)
Processo no 23080.043782/2020-86 / Requerente: Direção do CTS / Assunto: Posicionamento
do CTS referente às minutas do Calendário Acadêmico de / 2021.1: Tomando a palavra,  o
professor Simão explanou sobre os documentos acostado ao processo em tela, e a tramitação
do  processo.  Ressalta  que  a  divulgação  das  minutas  da  calendários  já  irá  impactar  na
readequação da marcação de férias. Não havendo considerações, informou que na próxima

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

semana será realizada reunião do Conselho Universitário, onde as minutas serão apreciadas e
pediu  que enviem ao representantes do CTS no CUn suas sugestões, caso existam.  Item 4)
Processo no 23080.036398/2020-27 / Requerente: Anderson Luiz Fernandes Perez / Assunto:
Apreciação da solicitação de progressão funcional de Associado I para Associado II. / Relator:
Conselheiro Giuliano Arns Rampinelli: O TAE Marcelo fez a leitura do parecer, devido à ausência
do professor Giuliano, sendo este favorável ao pleito. Não havendo considerações, o parecer foi
colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Sendo o próximo item de interesse do
professor Simão, este ausentou-se da sala e a reunião passou a ser conduzida pelo vice-diretor,
professor  Anderson  Luiz  Fernandes  Perez.  Item  5)  Processo  no  23080.040400/2020-62  /
Requerente: Eugênio Simão / Assunto: Apreciação da solicitação de progressão funcional de
Associado I para Associado II. Relator: Conselheiro Giuliano Arns Rampinelli: O TAE Marcelo
fez  a  leitura do parecer,  devido à ausência do professor Giuliano,  sendo este  favorável  ao
pleito.  Não havendo considerações,  o  parecer foi  colocado em votação e  foi  aprovado por
unanimidade. O professor Simão retornou à sala e assumiu novamente a condução da reunião.
Item 6) Processo no 23080.087665/2019-91 / Requerente: Camila Carvalho de Souza Amorim
Matos  /  Assunto:  Apreciação  de  solicitação  de  afastamento  para  doutorado  no  país.  /
Relator: Conselheiro Fernando José Spanhol: O professor Spanhol pediu para a retirada de
pauta,  pois não recebeu o processo a tempo para elaborar seu parecer. O professor Simão
informou que pelo rito deveria ter sido solicitada a retirada no início da reunião, mas consulta
aos conselheiros sobre a retirada do item. O professor Spanhol rebateu dizendo que compõe o
rito  o  conselheiro  ser  avisado  sobre  a  relatoria  anteriormente.  Complementando  a  fala,  o
professor  Rafael  registrou  o  ocorrido  como  um  erro  operacional  da  SAD,  uma  vez  que  o
processo foi tramitado para a fila da SAD em 10/11/2020. Citou que na primeira convocação
este  processo  não  estava  incluído  e  na  retificação  o  relator  não  foi  devidamente  avisado.
Acrescentou que este processo não ficará com atraso na tramitação pois ainda há prazo, mas
não exime a responsabilidade da direção na falha. Não havendo outras considerações, o pedido
de  retirada  de  pauta  foi  colocado  em  votação  e  foi  aprovado  por  unanimidade.  Item  7)
Informes  gerais: Tomando  a  palavra,  o  professor  Simão  falou  sobre  as  ações  referentes  à
remarcação de férias, considerando as minutas do calendário acadêmico e ao novo processo de
homologação de férias via SIGEPE Gestor. O professor Anderson e a TAE Suelen explicaram
como funcionará o recesso de final de ano, sendo facultativo ao servidor realizar ou não, e as
formas de acompanhamento e reposição dos dias.  Nada mais havendo a tratar, o presidente
agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às dez horas e cinquenta e oito minutos, da
qual, para constar, eu, Samira Belettini Borges, Secretária Executiva (SRTE/SC 1214), lavrei a
presente ata,  que,  se aprovada,  será assinada pelos membros presentes.  Araranguá,  26 de
novembro de 2020.
Assinaturas:
Eugênio Simão

Anderson Luiz Fernandes Perez

74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

Alessandro Haupenthal

Alexandre Leopoldo Gonçalves

Amauri Cunha Soares

Antonio Carlos Sobieranski

Bernardo Walmott Borges

Camila Mascarelo Panisson

Dheyfesson de Souza Pinheiro

Fábio Rodrigues De La Rocha

Fabrício de Oliveira Ourique

Fernando José Spanhol

Giane de Farias Pereira Santana

Kátia Cilene Rodrigues Madruga

Leandro Batirolla Krott

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS‌ ‌UNIVERSITÁRIO‌ ‌ARARANGUÁ‌ ‌
CENTRO‌ ‌DE‌ ‌CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS‌ ‌E‌ ‌SAÚDE‌ ‌(CTS)‌ ‌

Luciano Lopes Pfitscher

Maria Cecília Antunes

Maurício Girardi

Nadine Edda Corrêa

Rafael Cypriano Dutra

Randy Ramos Plácido

Rossana Lopes Pereira de Souza

Solange Maria da Silva

Suelen Dias Fagundes Brandolt

Marcelo Brandes Müller

Samira Belettini Borges

		2021-04-08T13:29:50-0300

		2021-04-08T13:31:39-0300

		2021-04-08T13:33:32-0300

		2021-04-08T13:33:57-0300

		2021-04-08T13:36:35-0300

		2021-04-08T13:57:34-0300

		2021-04-08T14:20:27-0300

		2021-04-08T14:46:08-0300

		2021-04-08T15:00:34-0300

		2021-04-08T15:34:58-0300

		2021-04-08T16:40:57-0300

		2021-04-08T18:14:38-0300

		2021-04-08T19:49:29-0300

		2021-04-08T20:58:34-0300

		2021-04-09T12:37:26-0300

		2021-04-09T16:08:55-0300

		2021-04-12T09:11:28-0300

		2021-04-12T19:35:13-0300

		2021-04-14T11:16:06-0300

		2021-04-14T17:16:05-0300

		2021-04-14T17:53:49-0300

		2021-04-15T06:05:23-0300

		2021-04-19T09:56:51-0300